
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI
AREA APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 1774 Torino, 29/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/702  ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  DI  PRESIDI  DI
PROTEZIONE  ANTI  COVID-19  PER  I  SERVIZI  VARI  DELLA  CITTA DI
TORINO.  PERIODO
2021/2022  -CIG  N.  8618992932  -  APPROVAZIONE  ELENCO  DITTE
ADERENTI - CONSEGNA ANTICIPATA 

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 503 del 9 febbraio 2021, è stata indetta la procedura di gara per
l’accordo quadro in oggetto, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016, con le modalità dell’accordo
quadro con più operatori economici, ai sensi dall’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , per la
durata massima di 24 mesi, per un importo complessivo a base di gara di euro 220.500,00 IVA al
5% inclusa .
In data 12 febbraio 2021 è stato pubblicato in modalità telematica attraverso la piattaforma “Portale
Appalti” utilizzata da questa Stazione Appaltante, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 40
del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, l’accordo quadro
9/2021 del 12/02/2021, CIG 8618992932.
Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma digitale è stato fissato per
il giorno 23 febbraio 2021 ed entro tale data sono pervenute n. 26 manifestazioni di interesse.
L’apertura plichi è stato fissato per il  giorno 1° marzo 2021 data in cui sono state visionate le
manifestazioni di interesse cosi suddivise:

MASCHERINE FILTRANTI MONOUSO:
• QUALITY ITALIAN DISTRIBUTION SRL con sede in via Ome, 21 – 25060 Polaveno (BS) -

P.I. 03359070986
• MABE SRL con sede in Via Industria nr. 18 – 22070 Luisago (CO) - P.I. 02969620133;
• LB FASHION SRL con sede in Via Gabelletta, 207 - 05100 - Terni (TR) - P.I. 01391700299;
• FISIOSVILUPPI SRL con sede in Via Monfalcone, 12 – 97100 Ragusa P.I. 01502330887

Pag 1 di 7



• NOBILITALY  SRL  con  sede  in  via  via  Del  verde  29/B  –  66034  Lanciano  (CH)  -
P.I.02692600691

• UNIQUE EUROPE SRL con sede in Via Vittime dell’IPCA nc – 10070 San Carlo Canavese (TO)
– P.I.11960690011;

• MC  EVOLUTION  SRL  con  sede  in  Contrada  Ceramidio  snc  Cirò  Marina  (KR)  -  P.I.
03778790794

• WHITE U SRL con  sede  in  Via  Martiri  della  Libertà,44  –  35010  Trebaseleghe  (PD)  -  P.I.
05201340287

• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) - P.I. 03511003349
• EUROSERVIZI SRL con sede in Via Dell’Industria, 1 – Chieri ( TO ) - P.I. 08057040019
• CISA PRODUCTION SRL con sede in Via E. Mattei snc – 55100 Lucca - P.I. 12435741009
• ALAKOR SRL con sede in Via trieste, 97 -20064 Gorgonzola ( MI ) – P.I. 11508460968
• CHEMITEC SRL con sede in Via Molino della Splua n. 28 - 10028 Trofarello ( TO ) - P.I.

06115060011
• LA CASALINDA SRL con sede in Z. P. Tarantasca Nord – Tarantasca (CN) - P.I. 00667690044
• MYO SPA con sede in Via Santarcangiolese,6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.I. 03222970406
• DIENPI  SRL  con  sede  in  Via  Pontida  ,7  63074  San  Benedetto  del  Tronto  (  AP)  -  P.I.

02112630443
• NEVER LAND D.O.O. (SRL) con sede in Trg Slobode,4 – 52460 Buje – Croazia – P.I. HR

32819697188
• WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI SRL con sede in Piazza Bra, 26/d – 37121 Verona - P.I.

01542210222
• FAB S.p.A. con sede legale in Via G. Battista Cacciamali, 52 Brescia- P.I. 028505801772
• COOLMED SRL con sede in Via Avogadro, 19 – 10121 Torino - P.I. 12401190017
• FIAB S.P.A con sede in Via Costoli, 4 – 50039 Vicchio (FI) - P.I. 01835220482
• CLEAN ENERGY SRL con sede in Via Manzini, 21 – 33100 Udine – P.I. 02492280306
• ITALIAVERDE SRL con sede in Via Vincenzo Tineo, 97 00172 Roma – P.I. 13967751002

GUANTI DI PROTEZIONE MONOUSO:
• MABE SRL con sede in Via Del Verde, 29/ – 22070 Luisago (CO) - P.I. 02969620133;
• LB FASHION SRL con sede in Via Gabelletta, 207 - 05100 - Terni (TR) - P.I. 01391700299;
• NOBILITALY  SRL  con  sede  in  via  via  Del  verde  29/B  –  66034  Lanciano  (CH)  -

P.I.02692600691
• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) - P.I. 03511003349
• CHEMITEC SRL con  sede  in  Via  Molino  della  Splua  n.  28  -  10028  Trofarello  (TO)  -  P.I.

06115060011
• MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL con sede in Piazzale della Resistenza, 3 – 50018

Scandicci (FI) – P.I. 05526631006
• LA CASALINDA SRL con sede in Z. P. Tarantasca Nord – Tarantasca (CN) - P.I. 00667690044
•
DETERGENTI/DISINFETTANTI:
• UNIQUE EUROPE SRL con sede in Via Vittime dell’IPCA nc – 10070 San Carlo Canavese (TO)

– P.I.11960690011;
• MC  EVOLUTION  SRL  con  sede  in  Contrada  Ceramidio  snc  Cirò  Marina  (KR)  -  P.I.

03778790794
• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) - P.I. 03511003349
• EUROSERVIZI SRL con sede in Via Dell’Industria, 1 – Chieri (TO) - P.I. 08057040019
• GIOCHEMICA SRL con sede in Via Chiarelle,  35 – 37032 Monteforte d’Alpone (VR) - P.I.

Pag 2 di 7



0405120234
• ALAKOR SRL con sede in Via Trieste, 97 -20064 Gorgonzola ( MI ) - P.I. 11508460968
• CHEMITEC SRL con sede in Via Molino della Splua n. 28 - 10028 Trofarello ( TO ) - P.I.

06115060011
• MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL con sede in Piazzale della Resistenza, 3 – 50018

Scandicci (FI) - P.I. 05526631006
• LA CASALINDA SRL con sede in Z. P. Tarantasca Nord – Tarantasca (CN) - P.I. 00667690044
• MYO SPA con sede in Via Santarcangiolese,6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.I. 03222970406
• CLEAN ENERGY SRL con sede in Via Manzini, 21 – 33100 Udine – P.I. 02492280306

Dall’esame della documentazione pervenuta emerge che la documentazione presentata dalle ditte
CHEMITEC SRL,  CISA PRODUCTION SRL,  COOLMED  SRL,  FAB SPA,  FISIOSVILUPPI
SRL, LB FASHION SRL, MC EVOLUTION SRL, NEVER LAND SRL, NOBILITALY SRL,
QUALITY ITALIAN DISTRIBUTION SRL, SICUREZZA IN SOCCORSO SRL,UNIQUE SRL
non  era  rispondente  a  quanto  richiesto.  Trattando  di  errori  o  mancanza  sanabili  con  soccorso
istruttorio,  sono  state  inviate  le  rispettive  comunicazioni  di  avvio  della  procedura  di  soccorso
istruttorio, con invito a fornire entro il termine del 8/03/2021 le integrazioni richieste.
Esaminati i documenti prodotti nel termine indicato, risultano in regola le ditte CHEMITEC SRL,
CISA PRODUCTION SR,  COOLMED SRL,  FAB SPA,  FISIOSVILUPPI  SRL,  LB FASHION
SRL, MC EVOLUTION SRL, NEVER LAND SRL, NOBILITALY SRL, QUALITY ITALIAN
DISTRIBUTION SRL, UNIQUE SRL.
La ditta SICUREZZA IN SOCCORSO SRL non ha fornito riscontro ed è stata pertanto esclusa
dalla procedura di Accordo quadro.
E’ stata inoltre disposta l’esclusione della ditta ALAKOR SRL, in quanto la medesima ha richiesto
di partecipare alla procedura di gara con una denominazione sociale diversa da quella dichiarata
nella documentazione già presentata.
Si procede pertanto, all’approvazione dell’esito di gara e dell’elenco delle ditte aderenti all’accordo
quadro.
La singola fornitura verrà affidata a seguito di  apposito  rilancio competitivo come previsto dal
capitolato di gara.
Visti gli atti di gara, si può procedere all’approvazione della proposta di approvazione dell’elenco
fornitori, ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla vigente normativa.
Considerato  che  i  prodotti  oggetto  dell’affidamento  di  cui  trattasi  rivestono  carattere  di
indispensabilità ed urgenza, in quanto dispositivi di protezione contro la diffusione del virus Covid-
19.
Dato atto che sono stati attivati i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
L’efficacia dell’aggiudicazione definitiva sarà comunque subordinata alla verifica dei requisiti di
ordine generale in capo alle ditte aggiudicatarie.
Esperiti  i  controlli,  si  procederà  con  successivo  provvedimento  alla  conferma  di  efficacia
dell’approvazione dell’elenco delle ditte aderenti all’accordo quadro come pure, in ottemperanza a
quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si
procederà alla stipulazione del contratto con tutte le ditte aderenti all’accordo quadro
Nelle  more  dell’espletamento  delle  suddette  attività,  dovendo garantire  l’interesse  pubblico  del
corretto  svolgimento  delle  procedure  di  acquisto  mediante  rilancio  competitivo,  viene  disposta
l’esecuzione  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 8  e  13  del  D.Lgs.  50/2016,  ferme
restando  le  condizioni  sospensive  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  previste  dalla  vigente
normativa, salva la riserva di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000.
L’Amministrazione  si  riserva,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  causa
imputabile  all’aggiudicatario,  la  facoltà  di  procedere  alla  liquidazione,  il  cui  importo  sarà

Pag 3 di 7



determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile sulla base del prezzo di aggiudicazione detratto
di un ulteriore 10%.
L’importo massimo della fornitura per il biennio 2021/2022 è pari ad Euro 220,500,00 Iva al 5%
compresa.
L’Amministrazione non assume impegno formale sulle effettive forniture che verranno di volta in
volta  richieste  e,  pertanto,  le  obbligazioni  reciproche  sorgeranno  solo  in  seguito  ad  ordinativo
formale emesso a favore del fornitore individuato.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 186/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si  dà  atto  chel’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  per  i  singoli  anni  di  durata
dell’affidamento avverranno rispettivamente entro il 31 dicembre di ciascun anno.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

3. di dare atto  che al  presente affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32
comma 9 del D. Lgs. 50/2016, così come previsto dall’articolo 32 comma 10 lettera b);

4. Di attestare che l'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel programma biennale di
acquisto  beni  e  servizi  del  documento  unico  di  Programmazione  2021  -  2022  per  importi
differenti; pertanto si provvederà con successivo atto ad aggiornare la programmazione suddetta.

5. di approvare il seguente elenco di fornitori:

MASCHERINE FILTRANTI MONOUSO:
• QUALITY ITALIAN DISTRIBUTION SRL con sede in via Ome, 21 – 25060 Polaveno (BS) P.I.

03359070986;
• MABE SRL con sede in Via Industria nr. 18 – 22070 Luisago (CO) P.I. 02969620133;
• LB FASHION SRL con sede in Via Gabelletta, 207 - 05100 - Terni (TR) P.I. 01391700299;
• FISIOSVILUPPI SRL con sede in via Monfalcone 12 –97100 Ragusa P.I. 01502330887;

Pag 4 di 7



• NOBILITALY  SRL  con  sede  in  via  via  Del  verde  29/B  –  66034  Lanciano  (CH)  -
P.I.02692600691;

• UNIQUE EUROPE SRL con sede in Via Vittime dell’IPCA nc – 10070 San Carlo Canavese (TO)
– P.I.11960690011;

• MC EVOLUTION SRL con sede in CONTRADA CERAMIDIO SNC CIRO' MARINA (KR)]
P.I. 03778790794;

• WHITE U SRL con  sede  in  VIA Martiri  della  Libertà  44–  35010  Trebaseleghe  (PD)  -  P.I.
05201340287;

• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) P.I. 03511003349
• EUROSERVIZI SRL con sede in Via Dell’Industria, 1 – Chieri (TO) P.I. 08057040019
• CISA PRODUCTION SRL con sede in Via E. Mattei snc – 55100 Lucca - P.I. 12435741009
• CHEMITEC SRL con sede in Via Molino della Splua 28 - Trofarello (TO) - P.I. 06115060011
• LA CASALINDA SRL con  sede  in  ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA NORD  N.  1  -

TARANTASCA (CN) – P.I. 00667690044
• MYO SPA con sede in Via Santarcangiolese,6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.I. 03222970406
• DIENPI  SRL  con  sede  in  Via  Pontida  ,7  63074  San  Benedetto  del  Tronto  (  AP)  -  P.I.

02112630443
• NEVER  LAND  D.O.O.  (SRL)  TRG.SLO  BODE  ,4  -  52460  BUJE-CROAZIA  -  P.I.

HR32819697188
• WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI SRL con sede in Piazza Bra, 26/d – 37121 Verona P.I.

01542210222
• FAB S.p.A. Via g. Battista Cacciamali 52, BRESCIA – P.I. 02850580172
• COOLMED SRL con sede in Via Avogadro, 19 – 10121 Torino - P.I. 12401190017
• FIAB S.P.A con sede in Via Costoli, 4 – 50039 Vicchio (FI) - P.I. 01835220482
• CLEAN ENERGY SRL con sede in via Manzini 21 - 33100 Udine – P.I. 02492280306
• ITALIAVERDE SRL con sede in Via Vincenzo Tineo, 97 00172 Roma – P.I. 13967751002

GUANTI DI PROTEZIONE MONOUSO:
• MABE SRL con sede in Via Industria nr. 18 – 22070 Luisago (CO) - P.I. 02969620133;
• LB FASHION SRL con sede in Via Gabelletta, 207 - 05100 - Terni (TR) - P.I. 01391700299;
• NOBILITALY  SRL  con  sede  in  via  via  Del  verde  29/B  –  66034  Lanciano  (CH)  -

P.I.02692600691;
• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) - P.I. 03511003349
• CHEMITEC SRL con sede in Via Molino della Splua 28 - Trofarello (TO) - P.I. 06115060011
• MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL con sede in Piazzale della Resistenza, 3 – 50018

Scandicci (FI) - P.I. 05526631006
• LA CASALINDA SRL con  sede  in  ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA NORD  N.  1  -

TARANTASCA (CN) – P.I. 00667690044

DETERGENTI/DISINFETTANTI:
• UNIQUE EUROPE SRL con sede in Via Vittime dell’IPCA nc – 10070 San Carlo Canavese (TO)

– P.I.11960690011;
• MC EVOLUTION SRL con sede in CONTRADA CERAMIDIO SNC CIRO' MARINA (KR)] -

P.I. 03778790794;
• WELL FACTORY SRL con sede in Via Torino,39 – 10136 Saluzzo (CN) - P.I. 03511003349
• EUROSERVIZI SRL con sede in Via Dell’Industria, 1 – Chieri (TO) - P.I. 08057040019
• GIOCHEMICA  SRL  VIA  CHIARELLE,  35  –  MONTEFORTE  D'ALPONE  (VR)  –  P.I.

04051160234

Pag 5 di 7



• CHEMITEC SRL con sede in Via Molino della Splua 28 - Trofarello (TO) - P.I. 06115060011
• MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL con sede in Piazzale della Resistenza, 3 – 50018

Scandicci (FI) - P.I. 05526631006
• LA CASALINDA SRL con sede  in  ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA -  NORD N.  1 -

TARANTASCA (CN) – P.I. 00667690044
• MYO SPA con sede in Via Santarcangiolese,6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.I. 03222970406
• CLEAN ENERGY SRL con sede in via Manzini 21 - 33100 Udine – P.I. 02492280306
5. Di dare atto che il presente accordo quadro avrà la durata di 24 mesi a far tempo dal primo

rilancio competitivo o dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro se successivo;
6. di  prendere  atto  che  la  presente  tipologia  di  procedura  non  è  compatibile  con  le  modalità

attualmente presenti sul MEPA
7. Di provvedere con successivi provvedimenti alla definizione dell’obbligazione di spesa verso i

terzi nonché alla relativa liquidazione.
8. di  disporre,  sulla  base  di  quanto  indicato  in  premessa,  l’esecuzione  in  via  d’urgenza  e  la

consegna anticipata al fine di consentire l’avvio dei rilanci competitivi più urgenti, trattandosi di
fornitura di articoli indispensabili per l’assolvimento di attività istituzionali dell’Ente;

9. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, in caso di mancato perfezionamento del contratto
per  causa imputabile  alla  ditta,  la  facoltà  di  procedere alla  liquidazione,  il  cui  importo sarà
determinato, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, sulla base del prezzo di aggiudicazione al
quale verrà detratto un ulteriore 10%;

10.Di  autorizzare  inoltre  i  pagamenti  a  favore  dei  fornitori  aggiudicatari  maturati  nel  periodo
intercorrente tra la consegna e la stipulazione del contratto d’appalto, con la riserva di cui al
punto successivo.

11.di  dare  infine  atto,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  che  verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari

12.Di  dare  atto  che  l’approvazione  dell’elenco  fornitori  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata
effettuata  positivamente  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  a  norma dell’art.  32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016,

13.di  prendere  atto  che  si  procede  con  il  presente  atto  all'impegno  per  Euro  220.500,00,  già
prenotati con determina dirigenziale n. 503 del 9 febbraio 2021.

14.di attestare che, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Concettina GALANTE
15.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L. 267/2000 s.m.i., e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si  conferma  la  prenotazione  di  impegno  per  Euro  225.500,00  assunta  con  DD  503/2021  del
09/02/2021 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Programm
a

Tit
olo

Macro
Aggrega
to

Capitolo
Articolo

Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazi
one

147.000,
00

2021 01 11 1 03 2610006001 005
31/12/202
1

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO
- DISPOSITIVI ANTI-COVID - settore 005

Pag 6 di 7



Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.02.004 vestiario

Importo
Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Programm
a

Tit
olo

Macro
Aggrega
to

Capitolo
Articolo

Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazi
one

73.500,0
0

2022 01 11 1 03 2610006001 005
31/12/202
2

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO
- DISPOSITIVI ANTI-COVID - settore 005

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.02.004 vestiario

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Carmela Brullino

Pag 7 di 7


		2021-04-29T19:13:16+0200
	CARMELA BRULLINO




